津民政发〔2020〕45号
重 庆 市 江 津 区 民 政 局

重庆市江津区市场监督管理局

关于进一步规范行业协会商会收费工作的通知

各全区性行业协会商会及其业务主管单位：

为抓好《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号，以下简称《通知》）的贯彻落实，根据重庆市民政局、重庆市市场监督管理局的具体要求，结合江津区涉企收费工作，拟进一步规范收费行为，加大涉企违规收费行为查处力度，优化营商环境，切实减轻企业负担。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，切实提高政治站位
各全区性行业协会商会及其业务主管单位（见附件），要高度重视行业协会商会收费工作，充分认识《通知》出台的重大意义，站在服从国家大局、执行国家政策的高度，切实抓紧抓实，不断增强收费工作的责任感和紧迫感；业务主管单位要把规范收费工作作为督导行业协会商会增强自身功能、发挥服务作用、优化营商环境的重要突破口，加大业务指导力度，及时跟踪检查，确保减税降费政策落到实处，为企业发展创造更好条件。
二、突出重点，积极开展自查自纠
各全区性行业协会商会要积极行动起来，按照《通知》要求，指定专人负责，在2019年清查整改的基础上，集中15天时间，深入开展自查自纠，对本协会商会现有涉企收费项目进行再清理再整改再规范，整个清理整改工作于9月30日前完成，具体时间由协会商会自行确定。实施过程中，行业协会商会要始终把会费收缴和经营性收费作为自查自纠的重点，做到“四看四查”和“三个一律”，即：看会费成本是否符合章程明确的业务范围，查会费收缴是否及时完整；看会费确定是否符合程序规定，查会费标准是否给会员造成过重负担；看经营性收费项目是否符合章程规定的服务内容，查收费行为是否合规合法；看收费行为是否公开公正，查收费标准是否经相关部门审核审定；对未经无记名投票方式表决的会费，一律整改；对未经价格部门审核的收费，一律取消；对超出章程范围的行为和服务项目，一律禁止。通过本次清理整改，切实规范协会商会的收费行为，维护行业公平竞争，不断优化营商环境，确保协会商会规范运行。
三、注重实效，着实加大查处力度

从2020年10月15日起，区民政局将会同区发改委、区财政局、江津区市场监管局，按照“双随机、一公开”原则，对全区性行业协会商会涉企收费情况进行抽查，检验本次自查自纠成效。抽查的重点对象是：具有法定职责、承担行政部门委托或授权职能、与政府部门尚未脱钩的行业协会商会。重点查处违反国家法律、法规和政策规定，在代行行政职能、利用行业垄断地位或指定服务地位提供服务过程中，擅自设立项目、自定标准收费，违规收取评比（审）费，违反规定以保证金、抵押金、集资、捐助、赞助形式变相收费等行为。对主动取消不合理收费项目、降低过高经营性收费标准、调整不合规会费等整改成效，予以通报表彰，纳入信用信息系统集中公示，并作为协会商会年度检查、等级评估、购买服务的重要参考和依据；对重视程度不够、清理整改不彻底、虚报漏报隐情不报的行业协会商会，责令限期整改，派驻工作组督导落实；对检查中发现违法违规涉企收费问题严肃查处，按照法定程序依法进行处理，并纳入失信人员名单，公开曝光典型案例，不得参加等级评估，不得参与政府购买服务项目。

投诉举报电话：江津区民政局    47292018

              江津区市场监管局   12315

附件：全区性行业协会商会及其业务主管单位名单
联系人：区民政局李洁，电话：47292018邮箱：254635604@qq.com
区市场监管局黄铁恩，电话：47519399 邮箱：394218570@qq.com
重庆市江津区民政局        重庆市江津区市场监督管理局
2020年9月17日
附件1

	全区性行业协会商会及其业务主管单位名单
（共49家）

	序号
	单位名称
	业务主管单位

	1
	重庆市江津区民营经济协会
	重庆市江津区市场监督管理局

	2
	重庆市江津区建筑与房地产开发协会
	重庆市江津区住房和城乡建设委员会

	3
	重庆市江津区微型企业协会
	重庆市江津区工商业联合会

	4
	重庆市江津区商品流通商会
	重庆市江津区工商业联合会

	5
	重庆市江津区餐饮商会
	重庆市江津区工商业联合会

	6
	重庆市江津区珞璜工业园商会
	重庆市江津区工商业联合会

	7
	重庆市江津区沙石商会
	重庆市江津区工商业联合会

	8
	重庆市江津区中山商会
	重庆市江津区工商业联合会

	9
	重庆市江津区德感工业园商会
	重庆市江津区工商业联合会

	10
	重庆市江津区朱杨商会
	重庆市江津区工商业联合会

	11
	重庆市双福新区商会
	重庆市江津区工商业联合会

	12
	重庆市江津区装饰建材商会
	重庆市江津区工商业联合会

	13
	重庆市江津区几江商会
	重庆市江津区工商业联合会

	14
	重庆市江津区食品工业商会
	重庆市江津区工商业联合会

	15
	重庆市江津区白沙商会
	重庆市江津区工商业联合会

	16
	重庆市江津区油溪商会
	重庆市江津区工商业联合会

	17
	重庆市江津区珞璜商会
	重庆市江津区工商业联合会

	18
	重庆市江津区先锋商会
	重庆市江津区工商业联合会

	19
	重庆市江津区支坪商会
	重庆市江津区工商业联合会

	20
	重庆市江津区龙华商会
	重庆市江津区工商业联合会

	21
	重庆市江津区慈云商会
	重庆市江津区工商业联合会

	22
	重庆市江津区现代农业园区商会
	重庆市江津区工商业联合会

	23
	重庆市江津区李市商会
	重庆市江津区工商业联合会

	24
	重庆市江津区汽摩商会
	重庆市江津区工商业联合会

	25
	重庆市江津区吴滩商会
	重庆市江津区工商业联合会

	26
	重庆市江津区女企业家商会
	重庆市江津区工商业联合会

	27
	重庆市江津区富硒农副产品商会
	重庆市江津区工商业联合会

	28
	重庆市江津区医药健康商会
	重庆市江津区工商业联合会

	29
	重庆市江津区青年商会
	重庆市江津区工商业联合会

	30
	重庆市江津区西湖商会
	重庆市江津区工商业联合会

	31
	重庆市江津区鼎山商会
	重庆市江津区工商业联合会

	32
	重庆市江津区烟花爆竹行业协会
	重庆市江津区供销合作社联合社

	33
	重庆市江津区农业生产资料行业协会
	重庆市江津区供销合作社联合社

	34
	重庆市江津区地质矿业协会
	重庆市江津区规划和自然资源局

	35
	重庆市江津区汽车维修行业协会
	重庆市江津区交通局

	36
	重庆市江津区道路运输协会
	重庆市江津区交通局

	37
	重庆市江津区电力安装行业协会
	重庆市江津区经济和信息化委员会

	38
	重庆市江津区液化石油气行业协会
	重庆市江津区经济和信息化委员会

	39
	重庆市江津区旅游协会
	重庆市江津区文化和旅游发展委员会

	40
	重庆市江津区福利企业协会
	重庆市江津区民政局

	41
	重庆市江津区农业产业化龙头企业协会
	重庆市江津区农业农村委员会

	42
	重庆市江津区果品流通协会
	重庆市江津区农业农村委员会

	43
	重庆市江津区生物质能源协会
	重庆市江津区农业农村委员会

	44
	重庆市江津区农业信息化协会
	重庆市江津区农业农村委员会

	45
	重庆市江津区酒类管理协会
	重庆市江津区商务委员会

	46
	重庆市江津区家电协会
	重庆市江津区商务委员会

	47
	重庆市江津区美发美容行业协会
	重庆市江津区商务委员会

	48
	重庆市江津区粮油行业协会
	重庆市江津区商务委员会

	49
	重庆市江津区小水电行业协会
	重庆市江津区水利局

 重庆市江津区民政局办公室                 2020年9月17日印发
— 6 —

— 3 —